
Pielāgojumi nelabvēlīgo laikapstākļu dēļ

2025. gada 3. jūlijā



Saturs:

2

1.Paziņojuma sniegšana par 2025. gada postījumiem dēļ
nelabvēlīgiem klimatiskajiem apstākļiem.

2.Atkāpes no platību maksājumu nosacījumiem.

3.ES ārkārtas atbalsts par 2024. gadā cietušajām augļkopības
un dārzeņkopības platībām dēļ nelabvēlīgiem klimatiskiem
apstākļiem – 4,2 milj. EUR.



Svarīgi datumi

3

❶ 31. jūlijs

• Paziņojumu
sniegšana LAD EPS vai
mobilajā lietotnē par
2025. gadā:

✓salnās cietušajiem
augļiem, ogām un
dārzeņiem;

✓ lietavu skartajiem
sējumiem un
stādījumiem;

✓ lietavu skartajām
platībām, kuras nav
apsētas vai
apstādītas.

❷ 10. jūlijs

• Atbalsta iesniegums
LAD EPS par 2024.
gadā cietušajām
augļkopības un
dārzeņkopības platībām
dēļ nelabvēlīgiem
klimatiskiem
apstākļiem:

✓salnu radīto postījumu
mazināšanai – tikai
augļkopjiem;

✓ lietavu radīto
postījumu mazināšanai –
augļkopjiem un
dārzeņkopjiem.

❸ 30. jūnijs

• Ģeotelpiskais
iesniegums LAD EPS
līdz 30. jūnijam, bez
atbalsta samazinājuma.



Saturs:

4

1.Paziņojuma sniegšana par 2025. gada postījumiem
dēļ nelabvēlīgiem klimatiskajiem apstākļiem.

2.Atkāpes no platību maksājumu nosacījumiem.

3.ES ārkārtas atbalsts par 2024. gadā cietušajām augļkopības
un dārzeņkopības platībām dēļ nelabvēlīgiem klimatiskiem
apstākļiem – 4,2 milj. EUR.



1. Paziņojuma sniegšana par 2025. gada postījumiem 
dēļ nelabvēlīgiem klimatiskajiem apstākļiem

5

3.-31.07.2025.

LAD EPS vai mobilajā 
lietotnē

Informācija par 2025. gada 
lietavu un salnu skartajām 

teritorijām:

• salnās cietušie augļi, ogas,
dārzeņi

• lietavās skartie sējumi un
stādījumi

• lietavās skartās platības, kuras
nav apsētas vai apstādītas

→ cietušā lauku fotoattēls 
ar ģeotelpiskajām 
koordinātēm

→ lauku numurs
→ kultūraugs
→ visa lauka platība ha
→ cietusī lauka daļa 

procentuāli
→ kā arī var uzrakstīt 

komentāru (piezīmes)

Vebināra ieraksts, kurā LAD eksperti stāstīja par to, kā pareizi aizpildīt
informāciju par postījumiem, izmantojot LAD mobilo lietotni vai EPS:
https://www.lad.gov.lv/lv/jaunums/pagarinats-termins-lauku-atbalsta-dienests-
aicina-iesniegt-informaciju-par-lietavas-un-salnas-cietusajam-platibam



Saturs:

6

1.Paziņojuma sniegšana par 2025. gada postījumiem dēļ
nelabvēlīgiem klimatiskajiem apstākļiem.

2.Atkāpes no platību maksājumu nosacījumiem.

3.ES ārkārtas atbalsts par 2024. gadā cietušajām augļkopības
un dārzeņkopības platībām dēļ nelabvēlīgiem klimatiskiem
apstākļiem – 4,2 milj. EUR.



7

1. Līdz 30.jūnijam varēja iesniegt ģeotelpisko iesniegumu, bez atbalsta samazinājuma

(parasti – līdz 22. maijam).

2. Ja platības cietušas (no salnām vai lietavām), saglabājas tiesības uz specifisko

atbalstu.

3. Ja neizdevās zālājus uzart līdz 30. maijam, lai veidotu papuvi, to var izdarīt arī

vēlāk.

4. Par zaļmēslojuma augiem papuvē - līdz 30% no aramzemes - piešķirs EKO 2 atbalstu.

5. Sēklaudzētājiem termiņš lauku apskates iesniegumu iesniegšanai VAAD tika pagarināts

līdz 30. jūnijam.

6. Ja līdz 31.jūlijam LAD EPS ir iesniegts paziņojums par salnu un lietavu skartajām

platībām, saglabājas saistītais atbalsts par sertificētām sēklām un cietes

kartupeļiem arī tad, ja netiek izpildīta minimālā ražība.

2. Atkāpes no platību maksājumu nosacījumiem 



8

❶ Nav jāziņo LAD

1. Ja cietušo lauku neapstrādā un
nepārsēj un vēlies saglabāt
tiesības uz kultūraugam
specifisko tiešmaksājumu
atbalstu, nav jāmaina kods.

2. Ja neizdevās zālājus uzart līdz
30. maijam, lai veidotu papuvi,
to var izdarīt arī vēlāk.

❷ Ja ir paziņojums par salnu un lietavu 
skartajām platībām līdz 31.jūlijam + 

ģeomarķēti fotoattēli

1. Cietušajām platībām, kas pieteiktas saistītajam atbalstam,
netiks attiecināta ražības prasība:

✓ labībai

✓ kartupeļiem

✓ stiebrzāļu un lopbarības augu sēklām

✓ cietes kartupeļiem

2. Dārzeņu un augļu cietušajām platībām, kas pieteiktas saistītajam
atbalstam, netiks skatīta ražas iegūšana.

3. Drīkst atjaunot cietušos (izbradāti, tehnikas sliedes) EKO6
zālājus, tos ecējot, izlīdzinot, piesējot. Nedrīkst art, lobīt.

4. Cietušo lauku drīkst apstrādāt vai pārsēt ar citu kultūraugu,
saglabājot tiesības uz deklarētā kultūrauga specifisko
tiešmaksājumu atbalstu. Par to jāinformē LAD.

2. Atkāpes no platību maksājumu nosacījumiem 



• Atbalstu maksā par Ģeotelpiskajā iesniegumā (ĢI):

• deklarēto platību

• deklarēto kultūras kodu (jābūt iesētam/iestādītam līdz 

15.jūlijam)

• tiem atbalstu veidiem, uz kuriem deklarētais lauks 

pieteikts

• Šogad platību un atbalsta veidus varēja pieteikt līdz 30.jūnijam

• Pēc 30.jūnija – ĢI var tikai atsaukt platību, atsaukt 

atbalstu, mainīt kultūras kodu. 

Jaunus atbalsta veidus pieteikt NEVAR un uz atbalstu pieteiktās 

platības palielināt NEVAR 

LAD: Platību maksājumu atbalstu pamatprincipi



• Lai saņemtu  «specifiskos» atbalstus, kuriem svarīga konkrētā kultūra 
(saistītos atbalstus, ekoshēmas, BLA, VSD), kultūrai jābūt 
iesētai/iestādītai

• Šogad nelabvēlīgo klimatisko apstākļu skartajās platībās 
iesētais/iestādītais kultūraugs var būt rets, nezāļains, nesadīdzis, utt.

• Ja lauku nav izdevies apsēt, ĢI tas jādeklarē kā papuve

• LAD pārbaudīs ĢI deklarēto informāciju

• Ja konstatēs, ka kultūraugs nav iesēts/iestādīts, «specifiskos» atbalstus, 
kas saistīti ar noteiktām kultūrām:

• nemaksās par neatbilstošo lauku

• + var piemērot pārdeklarācijas sankciju – «neatbilstošā lauka» 

platības apmērā (sankcijas apmērs atkarīgs no atbalsta veidam 

konstatētās neatbilstošās platības)

LAD: Platību maksājumu atbalstu pamatprincipi



11

Deklarēts ĢI līdz 
30.jūnijam

Stāvoklis uz lauka
Vai nepieciešamas 

izmaiņas ĢI?
Vai jāiesniedz postījumu 

pieteikums?

Vasaras kvieši
Iesēts, bet lietavu dēļ reti 
sadīdzis. Kultūru saglabās.

Nē Vēlams

Vasaras kvieši
Iesēts, bet lietavu dēļ reti 
sadīdzis. Laukā grib ierīkot 

zaļo papuvi.
Nē

Vēlams
Piezīmēs norāda, ka lauku 

pārsēs ar zaļo papuvi.

Vasaras kvieši Neizdevās iesēt.
Jā

Kultūras kods jāmaina 
uz 610 - papuve

Vēlams

Piemēri: Kultūra, kas nepretendē uz «specifisko 
atbalstu»



12

Deklarēts ĢI līdz 
30.jūnijam

Stāvoklis uz lauka
Vai nepieciešamas 

izmaiņas ĢI?
Vai jāiesniedz postījumu 

pieteikums?

Zirņi,
pieteikti uz SA par 

proteīnaugiem

Iesēts, bet lietavu dēļ reti 
sadīdzis. Kultūru 

saglabās.

Nē
SA par proteīnaugiem

saņems
Vēlams

Zirņi,
pieteikti uz SA par 

proteīnaugiem

Iesēts, bet lietavu dēļ reti 
sadīdzis. Laukā grib 
ierīkot zaļo papuvi.

Nē
SA par proteīnaugiem

saņems

Jā, piezīmēs norāda, ka lauku 
pārsēs ar zaļo papuvi.

Pirms apstrādāt lauku, lai 
pārsētu – jāsagaida LAD 

apstiprinājums!!!

Zirņi,
pieteikti uz SA par 

proteīnaugiem
Neizdevās iesēt.

Jā
Kultūras kods jāmaina uz 

610 – papuve,
SA par proteīnaugiem

NESAŅEMS

Vēlams

Piemēri: Kultūra, kas pretendē uz «specifisko 
atbalstu»



13

Deklarēts ĢI līdz 
30.jūnijam

Stāvoklis uz lauka
Vai nepieciešamas 

izmaiņas ĢI?
Vai jāiesniedz postījumu 

pieteikums?

Kultūra sēklas ieguvei, 
pieteikta uz SA par sēklām 
(SLS, SSA, SSK) vai SA par 
cietes kartupeļiem (SKC)

Kultūraugs ir, bet ir bažas, ka  
lietavu dēļ neizdosies iegūt 
sertificētu sēklu plānotajā 

apjomā. 

Nē

Jā,
lai saņemtu SA par lauku 

arī tad, ja neizdosies 
nodrošināt  ražību

Dārzeņi, 
pieteikti uz SA par 
dārzeņiem (SDA)

Kultūraugs ir iesēts/iestādīts, 
bet ir bažas, ka  lietavu dēļ 

ražas nebūs. 
Nē

Jā,
tad LAD nekontrolēs ražas 

novākšanu

Augļu koki/ogulāji 
pieteikti uz SA par augļiem 

un ogām (SAU)

Stādījumi cietuši salnās, ražas 
nebūs. 

Nē
Jā,

tad LAD nekontrolēs ražas 
novākšanu

Piemēri: Kultūra, kas pretendē uz «specifisko 
atbalstu»



Bildes, kurās uzskatāmi redzams postījums un to apmērs:



Bildes, kurās uzskatāmi redzami postījumi un to apmērs:



Bildes, kurās uzskatāmi redzami postījumi un to apmērs:



Bildes, kurās uzskatāmi redzami postījumi un to apmērs:



Bildes, kurās uzskatāmi redzami postījumi un to apmērs:



Bildes, kurās uzskatāmi redzami postījumi un to apmērs:



Bildes, kurās uzskatāmi redzami postījumi un to apmērs:

! Labi var saskatīt 

kultūraugu, kas ir 

svarīgi, ja lauks 

pieteikts uz 

“specifiskiem” 

abalstiem, gan lauku 

kopumā.



Bildes, pēc kurām grūti saprast postījuma apmēru:



Bildes, pēc kurām grūti saprast postījuma apmēru:



Bildes, pēc kurām grūti saprast postījuma apmēru:

! Bilde ir iesniegta par deklarētu dārzeņu 

lauku, taču no attēla nav iespējams 

pārliecināties, ka tur tiešām audzēti 

dārzeņi.



24

❶ Jāziņo LAD

Par ārkārtas apstākļiem, kas
ietekmē BDUZ apsaimniekošanu
(ģeomarķēti fotoattēli).

❷ LAD piemēro atkāpes

Cietušajām platībām – pieļaujams neganīt, nepļaut un nenovākt
BDUZ platības.

Saglabājas tiesības uz atbalsta maksājumu.

!!! Nav pieļaujama smalcināšana

2. Saistības LA10.5. Zālāju apsaimniekošana –
bioloģiski vērtīgie zālāji 



25

❶ Kontroles institūcijas 

(VK, STC, SC) 

nepiemēro pārkāpumus, ja

• Nebūs nodrošināts tauriņziežu īpatsvars

• Tiek veiktas izmaiņas augu maiņas plānā

• Nav nodrošināta optimāla kultūraugu biezība

• Konstatēta pārlieku liela nezāļainība

❷ VAAD izdod

Vispārējo atļauju par vasarāju labību, lopbarības
augu, vasaras rapša un pārējo eļļas augu sugu
sēklas, kas nav iegūtas ar bioloģiskās
lauksaimniecības ražošanas metodi – līdz 15.jūlijam.

2. Atkāpes bioloģiskajiem lauksaimniekiem 
sertifikācijas nosacījumos (MKN 485) 



Saturs:

26

1.Paziņojuma sniegšana par 2025. gada postījumiem dēļ
nelabvēlīgiem klimatiskajiem apstākļiem.

2.Atkāpes no platību maksājumu nosacījumiem.

3.ES ārkārtas atbalsts par 2024. gadā cietušajām
augļkopības un dārzeņkopības platībām dēļ
nelabvēlīgiem klimatiskiem apstākļiem – 4,2 milj. €.



27

3. ES ārkārtas atbalsts par 2024. gadā cietušajām 
augļkopības un dārzeņkopības platībām dēļ 
nelabvēlīgiem klimatiskiem apstākļiem – 4,2 milj. EUR:

līdz 10.07.2025.

iesniegums

LAD EPS

• cietušās platības (kopā vismaz 0,5 ha;
deklarētas 2024. gadā LAD
ģeotelpiskajā iesniegumā;)

• cietušās kultūras (1.pielikums)
+ nepieciešamības gadījumā: dati par
nokrišņu apjomu un meteoroloģiskās
stacijas atrašanās vietu

Pārējā informācija ir jau valsts 
iestāžu rīcībā:
→ LAD: par platībām, kas 

konkrētajos 
2021., 2022., 2023. un 
2024. gados ir deklarētas 
ģeotelpiskajā iesniegumā;

→ VID: informācija par 
ieņēmumiem no 
lauksaimnieciskās darbības.

Atbalstu piešķirs:

• salnu postījumu mazināšanai – tikai augļkopjiem;

• lietavu radīto postījumu mazināšanai – augļkopjiem un dārzeņkopjiem

Lietavu zona = platības atrodas 2.pielikumā minēto pagastu vai pilsētu teritorijā
• BET: Ja platības 2024. gadā bija pieteiktas LAD kā cietušas un attiecīgajā reģionā 2024. gada 28. un

29. jūlijā diennakts nokrišņu daudzums bija vismaz 75,7 mm (atbilstoši tuvākās meteoroloģijas stacijas
datiem).



3. ES ārkārtas atbalsts par 2024. gadā cietušajām 
augļkopības un dārzeņkopības platībām dēļ nelabvēlīgiem 
klimatiskiem apstākļiem:

28

Atbalsta likmes → 1. pielikums

Saite uz MK noteikumiem Nr. 371: https://likumi.lv/ta/id/361282-eiropas-savienibas-arkartas-atbalsta-pieskirsanas-kartiba-nelabveligu-
klimatisko-apstaklu-radito-ekonomisko-seku-mazinasanai-auglkopibas-un-darzenkopibas-nozare-2024-gada

Atbalsta piešķiršanas kritēriji:

• Saimniecības kopējie ieņēmumi no lauksaimnieciskās darbības 2024. gadā par 1

deklarēto hektāru ir samazinājušies vismaz par 20% salīdzinājumā ar 2021., 2022.

un 2023. gada vidējiem ieņēmumiem no lauksaimnieciskās darbības par 1 deklarēto

hektāru.

• Ja 2023. gadā lauksaimnieks arī bija cietis no nelabvēlīgiem klimatiskiem apstākļiem (bija

saņemts atbalsts), tad šajā aprēķinā netiek ņemts vērā 2023. gads.

No aprēķina (t.sk. arī no atbalstāmo platību apjoma) tiks izslēgti 1 un 2 gadus veci ilggadīgie

stādījumi.

Atbalsts nedrīkstēs pārsniegt 80% no iepriekšējo gadu vidējiem ieņēmumiem.



3. ES ārkārtas atbalsts par 2024. gadā cietušajām 
augļkopības un dārzeņkopības platībām dēļ nelabvēlīgiem 

klimatiskiem apstākļiem – kā darboties EPS (1)

29

EPS izvēlas “Valsts atbalsta sadaļu” un 

“Pievienot jaunu atbalsta iesniegumu”
1.

Izvēlas atbalsta pasākumu:2.



3. ES ārkārtas atbalsts par 2024. gadā cietušajām 
augļkopības un dārzeņkopības platībām dēļ nelabvēlīgiem 

klimatiskiem apstākļiem – kā darboties EPS (2)

30

3. Norāda informāciju par cietušajām platībām:



3. ES ārkārtas atbalsts par 2024. gadā cietušajām 
augļkopības un dārzeņkopības platībām dēļ nelabvēlīgiem 

klimatiskiem apstākļiem – kā darboties EPS (3)

31

4. Sistēmas automātiski atrādītie dati, kur papildus jāatzīmē, vai saņemts ārkārtas atbalsts 2023.gadā:



Paldies par uzmanību!

32


	Slide 1: Pielāgojumi nelabvēlīgo laikapstākļu dēļ
	Slide 2: Saturs:
	Slide 3: Svarīgi datumi
	Slide 4: Saturs:
	Slide 5: 1. Paziņojuma sniegšana par 2025. gada postījumiem dēļ nelabvēlīgiem klimatiskajiem apstākļiem
	Slide 6: Saturs:
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14: Bildes, kurās uzskatāmi redzams postījums un to apmērs:
	Slide 15: Bildes, kurās uzskatāmi redzami postījumi un to apmērs:
	Slide 16: Bildes, kurās uzskatāmi redzami postījumi un to apmērs:
	Slide 17: Bildes, kurās uzskatāmi redzami postījumi un to apmērs:
	Slide 18: Bildes, kurās uzskatāmi redzami postījumi un to apmērs:
	Slide 19: Bildes, kurās uzskatāmi redzami postījumi un to apmērs:
	Slide 20: Bildes, kurās uzskatāmi redzami postījumi un to apmērs:
	Slide 21: Bildes, pēc kurām grūti saprast postījuma apmēru:
	Slide 22: Bildes, pēc kurām grūti saprast postījuma apmēru:
	Slide 23: Bildes, pēc kurām grūti saprast postījuma apmēru:
	Slide 24
	Slide 25
	Slide 26: Saturs:
	Slide 27
	Slide 28: 3. ES ārkārtas atbalsts par 2024. gadā cietušajām augļkopības un dārzeņkopības platībām dēļ nelabvēlīgiem klimatiskiem apstākļiem:
	Slide 29: 3. ES ārkārtas atbalsts par 2024. gadā cietušajām augļkopības un dārzeņkopības platībām dēļ nelabvēlīgiem klimatiskiem apstākļiem – kā darboties EPS (1)
	Slide 30: 3. ES ārkārtas atbalsts par 2024. gadā cietušajām augļkopības un dārzeņkopības platībām dēļ nelabvēlīgiem klimatiskiem apstākļiem – kā darboties EPS (2)
	Slide 31: 3. ES ārkārtas atbalsts par 2024. gadā cietušajām augļkopības un dārzeņkopības platībām dēļ nelabvēlīgiem klimatiskiem apstākļiem – kā darboties EPS (3)
	Slide 32:  Paldies par uzmanību!

